Дело № 1-86/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 февраля 2025 года г. Казань 

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Захарова Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г.Казани Яшина., 

подсудимого П.Д.Г.,

защитника – адвоката Романова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении П.Д.Г., 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ П.Д.Г. осужден по пункту «г» части 2 статьи 161, части 1 статьи 161 УК РФ с применением части 3 статьи 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Данным приговором в действиях П.Д.Г. установлен опасный рецидив преступлений.

Приговором 

<

данные изъяты> П.Д.Г. осужден по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении П.Д.Г. установлен административный надзор после отбытия наказания на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и ему установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения оплачиваемой работы по трудовому договору, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ П.Д.Г. освободился из 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> по отбытию наказания и убыл по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ поставлен на профилактический учет в ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> по месту жительства и предупрежден об уголовной и административной ответственности при нарушении установленных ограничений административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора, о чем у него взята подписка.

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении П.Д.Г. были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне места жительства или пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с осуществлением трудовой деятельности, оказание медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; обязательной явки на регистрацию по месту жительства в отдел внутренних дел дополнительно один раз в месяц, с учетом ранее установленных административных ограничений всего три раза в месяц.

Однако П.Д.Г., действуя с прямым умыслом, осознавая, что является поднадзорным лицом, без уважительных причин в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, не являлся на регистрацию в ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес>; в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил избранное им место жительство по адресу: 

<

адрес>, и, не поставив в известность инспектора по осуществлению административного надзора в ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес>, проживал по различным адресам, которые правоохранительным органам не сообщал, не встав при этом на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, тем самым нарушил пункт 5 части 1 статьи 11 Федерального закона от № «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и вышел из-под контроля надзирающего за ним органа.

В судебном заседании П.Д.Г. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и суду показал, что он дома всегда проживал и дальше будет жить, потому что ему больше жить негде. После болезни постепенно восстановился, начал выходит на шабашки и получалось так, что задерживался на работе и совершал нарушения, работу нельзя было бросать. 

Суд считает вину подсудимого установленной и доказанной, кроме его полных признаний, следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля А.Л.Ш., оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ П.Д.Г. осужден по пункту «г» части 2 статьи 161, части 1 статьи 161 УК РФ с применением части 3 статьи 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Данным приговором в действиях П.Д.Г. установлен опасный рецидив преступлений. Приговором 

<

данные изъяты> П.Д.Г. осужден по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении П.Д.Г. установлен административный надзор после отбытия наказания на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и ему установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения оплачиваемой работы по трудовому договору, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ П.Д.Г. освободился из 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> по отбытию наказания и убыл по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ поставлен на профилактический учет в ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> по месту жительства и предупрежден об уголовной и административной ответственности при нарушении установленных ограничений административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора, о чем у него взята подписка. Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении П.Д.Г. были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне места жительства или пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с осуществлением трудовой деятельности, оказание медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; обязательной явки на регистрацию по месту жительства в отдел внутренних дел дополнительно один раз в месяц, с учетом ранее установленных административных ограничений всего три раза в месяц. С ДД.ММ.ГГГГ, П.Д.Г. перестал являться на регистрацию в ОП № «Московский» УМВД России, о чем в известность не ставил, не сообщил о новом адресе проживания, тем самым вышел из-под контроля надзирающего за ним органа. ДД.ММ.ГГГГ в отношении 

<

данные изъяты> было заведено контрольно-наблюдательное дело №. Сотрудниками УУП 011 № «Московский» У МВД России по 

<

адрес> был осуществлен выезд по адресу проживания П.Д.Г. 

<

адрес>, где установлено, что П.Д.Г. по данному адресу не проживает, место нахождении его не известно, абонентский номер был отключен. Таким образом, П.Д.Г., без уважительных причин, без уведомления соответствующего органа самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>. При этом не сообщил нового адреса своего проживания и не встал на учет в орган внутренних дел по избранному месту проживания, скрывался от правоохранительных органов, тем самым полностью вышел из-под контроля надзирающего за ним органа (л.д. 81-84).

Из показаний свидетеля Я.А.Ф., оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что по адресу: 

<

адрес>, проживает один с 1986 года. Данная квартира коммунальная, и в комнате № проживал П.Д.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. П.Д.Г. ранее судим, а также в отношении него установлен административный надзор, поэтому он должен был жить по месту жительства и в ночное время, после 22 часов находиться дома. Однако П.Д.Г. с ДД.ММ.ГГГГ по данному адресу не проживал и не появлялся, и где он жил, Я.А.Ф. не знает (л.д. 97).

Вина подсудимого в совершенном подтверждается также материалами дела: 

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> А.Л.Ш. изъято контрольно-наблюдательное дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ на П.Д.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, контрольно-наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, от ДД.ММ.ГГГГ на П.Д.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (л.д. 85, 86), протоколом их осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 87-90, 91), а также постановлением о возвращении их, актом приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, распиской (л.д. 92-94);

- копией приговора 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому П.Д.Г. осужден по части 1 статьи 161, пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ к наказанию виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14-17);

- копией приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому П.Д.Г. осужден по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к наказанию виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18-20);

- копией решения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении П.Д.Г. установлен административный надзор, после отбытия наказания, на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказная, и ему установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения оплачиваемой работы по трудовому договору, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории РФ в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21-23);

- копией решения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому П.Д.Г. были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства или пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с осуществлением трудовой деятельности, оказание медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; обязательной явки на регистрацию по месту жительства в отдел внутренних дел дополнительно один раз в месяц, с учетом ранее установленных административных ограничений всего три раза в месяц. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 33-35).

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, относимости, допустимости и достаточности, позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимого в содеянном является установленной.

Вместе с тем, из числа доказательств виновности П.Д.Г. подлежит исключению рапорт об обнаружении признаков преступления ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12) в соответствии со статьей 143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку рапорт согласно положениям уголовно-процессуального закона не является доказательством, а служит поводом для возбуждения уголовного дела.

Таким образом, суд квалифицирует действия П.Д.Г. по части 1 статьи 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно ответам из медицинских учреждений П.Д.Г. 

<

данные изъяты>.

Исходя из представленных ответов и поведения П.Д.Г. в ходе судебного заседания, суд признает его вменяемым. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела и личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, инвалидность 3 группы, а также то, что подсудимый на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание П.Д.Г., судом не установлено.

Исключительных смягчающих наказание обстоятельств, позволяющих применить к П.Д.Г. при назначении наказания положения статьи 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает наиболее целесообразным назначить П.Д.Г. наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения положений статьи 73 УК РФ не установлено. 

Основания для применения положений статьи 53.1 УК РФ судом не усматриваются.

Определяя срок наказания П.Д.Г., суд учитывает положения части 1 и 2 статьи 61 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не установлено.

Учитывая приговор 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание П.Д.Г. надлежит назначить с применением части 5 статьи 69 УК РФ. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ наказание П.Д.Г. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Расходы на оплату услуг защитника, участвующего в судебных заседаниях по назначению суда, с учетом возраста П.Д.Г., его состояния здоровья, суд считает возможным взыскать с федерального бюджета с последующим взысканием с П.Д.Г.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с правилами, установленными статьями 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь статьей 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать П.Д.Г. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить П.Д.Г. наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания П.Д.Г. исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Избранную П.Д.Г. меру пресечения в виде в виде содержания под стражей не изменять, сохранять её до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть П.Д.Г. время нахождения под стражей в соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также наказание, отбытое по приговору 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства:

- оригинал дела административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, от ДД.ММ.ГГГГ на П.Д.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оригинал контрольно-наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, от ДД.ММ.ГГГГ на П.Д.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возвращенные старшему участковому уполномоченному ОУУП и ПДН ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> майору полиции А.Л.Ш.. оставить по принадлежности, а копии хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием с П.Д.Г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему его копии. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Захаров Н.Н.